議  事  録

(令和５年寄居町教育委員会 第５回定例会)

寄居町教育委員会

令和５年寄居町教育委員会 第５回 定例会議事録

招 集 期 日 令和 ５年 ５月２９日

招 集 場 所 寄居町役場 教育委員会室

開 会 閉 会

の 日 時

開会 ５月２９日 午前 １０時００分

閉会 ５月２９日 午前 １０時４２分

出席委員

  教育長職務代理者    清水 幸三郎（議長）

  委 員    小林 央子

  委    員    杉田 佑美

出席職員

 教育総務課長    大野 芳春

 生涯学習課長    黒瀨 浩史

 教育指導課長    塩川 和之

 教育総務課主査    倉田 勉

 教育総務課主事    坂本 弘之

3

日程第１

日程第２

日程第３

開  会

前回議事

録の承認

について

議事録署

名委員の

指名につ

いて

教育長報

告につい

て

○清水教育長職務代理

本日、関根教育長が欠席のため、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第１３条第２項の規定により、教育長の職務を

代理いたしますので、よろしくお願いいたします。

令和５年第５回定例会の開会を宣言します。

議事日程を朗読願います。

○大野教育総務課長

議事日程を朗読する

○清水教育長職務代理

 日程第１ 令和５年第４回定例会の議事録については、事務

局より各委員に事前配布してあります。内容等について何かご

ざいますか。

○委員全員

なし

○清水教育長職務代理

なしの声により承認いただきましたので、前回署名委員とし

て指名された委員は署名をお願いします。

【第４回定例会署名委員：小林委員・杉田委員】

○清水教育長職務代理

次に日程第２ 議事録の署名委員を指名いたします。

小林委員、杉田委員を指名します。

○清水教育長職務代理

続きまして日程第３ 教育長報告です。

教育長より報告を預かっておりますので、教育総務課長、教

育指導課長より報告をお願いいたします。

なお、１ 学校等の様子については、個人情報案件となりま

すので、非公開といたしますがよろしいでしょうか。

○委員全員

 了承

○清水教育長職務代理

それでは非公開といたします。

4

日程第４

日程第５

質疑等

議 案

第１９号

質疑等

議 案

第２０号

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき報告内容省略】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○清水教育長職務代理

再開します。

○塩川教育指導課長

 令和５年度第２回町内定例校長会について

○小林委員

 熱中症対策についての報告がありましたが、先日、体育祭に訪

問した際、プログラムに給水タイムが設けられていてよい対応

だと思いました。

○清水教育長職務代理

日程第４ 議案第１９号 令和５年度寄居町一般会計補正予

算（第２号）（案）に対する意見の回答について を議題といた

します。事務局より説明をお願いします。

○大野教育総務課長

議案を朗読し、内容説明を行う

○委員全員

なし

○清水教育長職務代理

ないようですので、可決することといたしますが、よろしい

でしょうか。

○委員全員

賛成

○清水教育長職務代理

全員賛成ですので、議案第１９号につきましては、原案どお

り可決いたします。

○清水教育長職務代理

日程第５ 議案第２０号 工事請負契約の締結（案）に対す

5

日程第６

質疑等

議 案

第２１号

る意見の回答について を議題といたします。事務局より説明

をお願いします。

○大野教育総務課長

議案を朗読し、内容説明を行う

○委員全員

なし

○清水教育長職務代理

ないようですので、可決することといたしますが、よろしい

でしょうか。

○委員全員

賛成

○清水教育長職務代理

全員賛成ですので、議案第２０号につきましては、原案どお

り可決いたします。

○清水教育長職務代理

日程第６ 議案第２１号 専決処理の承認を求めることについ

て を議題といたします。

この議案は人事案件となりますので、非公開といたしますが

よろしいでしょうか。

○委員全員

了承

○清水教育長職務代理

それでは非公開といたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき審議内容省略】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○清水教育長職務代理

議案第２１号につきましては、原案を承認いたします。

6

日程第７

日程第８

議 案

第２２号

諸報告

質疑等

行事予定

○清水教育長職務代理

日程第７ 議案第２２号 専決処理の承認を求めることにつ

いて を議題といたします。

この議案も人事案件となりますので、引き続き非公開といた

しますがよろしいでしょうか。

○委員全員

了承

○清水教育長職務代理

それでは非公開といたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき審議内容省略】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○清水教育長職務代理

議案第２２号につきましては、原案を承認いたします。

○清水教育長職務代理

日程第８ 諸報告に入ります。教育総務課から順次報告をお

願いします。

○大野教育総務課長

なし

○塩川教育指導課長

１ ５類感染症への移行後の学校における新型コロナウイル

ス感染症対策について

２ 小学校巡回企画展について

○黒瀨生涯学習課長

なし

○委員全員

なし

○清水教育長職務代理

次に５月３０日から６月末までの行事予定を別紙により報告

を願います。

7

日程第９

質疑等

協議事項

○大野教育総務課長、塩川教育指導課長、黒瀨生涯学習課長

「今後の主な行事予定」に沿って、各課から行事日程を報告

する。

○小林委員

 幼保小連携連絡協議会とは、小学校に関係する幼稚園や保育

園ということですか。

○塩川教育指導課長

 新入学児の出身幼稚園・保育園の園長や先生に授業を見ても

らい、成長の様子などを協議する場となっています。

○小林委員

 町外の幼稚園・保育園等にも連絡はしてますか。

○塩川教育指導課長

 対象となる幼稚園・保育園等にはすべて声をかけています。

○小林委員

 ホームページ活用委員会の参加者について伺います。

○塩川教育指導課長

 各校の情報教育担当の教員が対象です。会議の内容により管

理職を対象とする場合もあります。

○小林委員

小学校社会科副読本「よりい」編成委員会の開催が男衾中学

校で予定されていますが、中学校の先生も参加しているのか伺

います。

○塩川教育指導課長

 小学校の社会科副読本ではありますが、男衾中学の校長が社

会科の参与・担当校長であることから依頼したものであり、編

成委員の中には中学校の先生は入っておりません。

○清水教育長職務代理

日程第９ 協議事項に入ります。

協議事項１ 委員提案の協議事項について、委員さんから何

かございますか。

8

閉 会

○小林委員

令和５年度埼玉県市町村教育委員会連合会総会、令和５年度関

東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会について報

告

○清水教育長職務代理

続きまして、協議事項２ 次回定例会の日程について協議を

お願いします。

○委員全員

協議を行う

○清水教育長職務代理

協議の結果、次のとおり令和５年第６回定例会を決定します。

令和５年６月２６日（月）１０時００分より行います。

○清水教育長職務代理

以上をもちまして、本日の委員会は閉会といたします。